*Postquam oleo gavisæ cutis, petit æqvor uterq;,
Procurſu medium, atq; hausta vestitur arenæ,
Tum madidos artus alterno pulvere siccant.*

CAPUT TERTIUM.

Unde vero quis fortis dicatur & unus altero robustior despiciemus breviter. Et quidem roboris causam si longius adducere volumus, deprehendimus robur consistere generaliter loquendo in accuratiori commensu & symmetria partium, coporisque *ένεσις*; specialius vero in maiori copia spirituum animalium & habitudine muscularum, quorum naturam in eo constare, quod in perpetuo sint motu, ex essentia illorum optime liquet quia purissimæ, sanguinis sunt portiones cordis calore subtilizatae, & tantæ celeritatis, ut volatilis flammæ particulas imitentur. Ex quibus colligitur, membra nostra opera muscularum, spirituum animalium moderatione ductorum, moveri. Hinc etiam concipere possumus, animam seu mentem immediate membra nostra non movere, sed musculos spirituum animalium affluxu, motum sine determi-

minatione qvadam animæ excitare posse, cum p̄spicuis ostendi possit tam exemplis qvam argumentis, motum hunc atque similes actiones animo non aliqvando advertente fieri, & organorum moderamine ferri, cum & actiones præterea nostræ omnes solis cogitationibus exceptis, cum illis, quæ in brutis sunt, convenient, & idem prorsus principium habeant. Hisce nunc omnibus recte dilpositis statuimus membrorum nostrorum motum fortiorē & laxiorem à muscularis spiritibus animalibus inflatis pendere. Verum ne permultum circa hæcce hæreamus, promissi nostri memores, ad alia heic occurrentia nos accingemus, itaque oculos ad usum continuo exercitorum vertimus palæstricorum. Quos enucleare optime possumus, si scopum prætorum circa talia accommodare nostris studemus exercitorum reliquiis. Qvod antiquos attinet, reperimus intentionem illorum

maxime stetisse in eo, ut firmum corporis habitum adipiscerentur, & ad res bellicas essent expeditiores; quam ob causam & Gymnaisticam ad virtutem illam heroicam fortitudinem perire quidam ævi ejus scriptores asseruerunt, sicut Arist. L. 8. Polit: c. 3. & Plato in Protagora, Hisce ostendit: ἐποίκους τοὺς τάχτας εἰς παιδοτερίους πέμπουσιν, οὐαὶ τῷ σώματι Βελγίων ἔχοντες ὑπηρεσίας τῇ Διανοίᾳ χρηστή γοη, καὶ μὴ ἀναγκάζων αὐτὸν διατελεῖν Διὸς τὴν πυκηρίαν τῶν σωμάτων, καὶ εν τοῖς πολέμοις, καὶ ἐν ταῖς ἄλλαις περιέξεσθαι. Et potuerunt antiqui suis hoc summo jure facere temporibus, quoniam certamina illorum cum hostibus per illa fere omnia peragebantur exercitia, eorundemque instrumentorum opere plurimum in expeditionibus sunt adjuti, quod exemplis dilucidare, etiamsi possem, brevitati tamen studendo iis supersedeo, & lectorem ad scripta remitto antiquorum, sufficienter hæc omnia demonstrantia. Verum a-

liter

liter teres hodie habet, cum pulveris
tormontarii usus, seculo priori inven-
tus in lucem prodierit, qvi adeo nunc
exercitia obumbraverat atque sustule-
rat palæstrica, ut usus eorum valde
nunc rarus sit, & si aliquis adhuc ei-
set, tum non tam multum commu-
neim quam propriam intenderet salu-
tem, cum joci solummodo exercen-
tur gratia & non publice sed priva-
tim tantum peraguntur: hinc etiam
referri ad fortitudinem neqvetint, cum
virtus non minus publicam quam pro-
priam intendere debeat salutem. At-
tamen si recte perpendimus rem, &
corpus humanum considerationi sub-
mittimus, tum plurimum juvat exer-
ciis esse politum siqvidem magnam
in privata vita importat utilitatem;
conciliat enim corpori sanitatem &
ingenio vigorem eximum. Qvan-
tum ad corpus. ut propositum clarius
illustretur invenimus semper quotidi-
ana experientia illos existere saniores,

qui motibus exercitiorum corpora aliquantulū defatigant, qvam qui solitariā & sedentariam, continuo agunt vitam. Hinc perplurimis morbis hos, aliquando laborare sentimus, inter quos scorbutum haud postremam tenet sedem, qvod propriissime suam nimiæ quieti debet originem, qvia sedentariis purulentiae massa qvædam proxime ad cutes colligitur, qvæ, nisi exercitiis corpus agitetur, ut calor motivus per poros eam expellere sit potis adjacencia contaminat & in suam denique vertit naturam, unde morbus hic postea diu occultatus in lucem repit, qvi alio nomine, scabies neapolitana vel lepra, luesque venerea qvæ alias Fransman audit. Hæc nomina etiam si juxta veterum opinionem discrepantiam ipsius rei importent, tamen experientia recentiorum qvorundam docet magni nominis medicorum eundem indigitari fere morbum, cum & labem contagionis omnes secum ferant,

iisdemq̄ forte curari possint medicamen-
tis, verum tamen si aliquid inter ho-
ice morbos admittatur discriminis, tum
gradu forte concedimus differre, qva-
tenus hic magis, ille minus in subjecto
sit radicatus. Hic interea venit no-
tandum, qvamvis otium exigit ut pri-
maria causa scorbutum, alias tamen e-
jus sed remotiores esse causas, qvæ
pro ciborum atqve locorum oriuntur
diversitate, cum animalia plurimum
alimentorum & retinent qualitates, at-
qve pro loci temperie sua aliquando
accommoden corpora, qvæ exercitiis
tamen crebris atqve assiduo balneo-
rum usu pristinum recuperare possunt
statum. Horum usum intentum vete-
res circa exercitia palæstrica etiam
habuisse scripta illorum passim osten-
dunt, sicuti &, teste Curtio, in Ale-
xandro illo Magno optime notatum
est, *qui exercitiis, (ut propriis auctoris
utar verbis) crebris, & calidissima corpo-
ris temperie, adeo quicquid vitiosi humoris,*

sub

sub cute colligi solet, expugnabit; ut suam ex ore membrisque exhalaret odorem. Exercitia corporis ingenium quoque aliquantulum promovere hocce probare volumus argumento: si corpus per exercitia redditur salubre, sanitas illa consistit in sanguinis puritate; si sanguis est purus, tum spiritus quoque animales evadunt puri, qui nihil aliud sunt, quam tenuissimæ atque subtilizatæ sanguinis particulæ, ac originem suam ex perpetua sanguinis per cordis thalamos circulatione trahunt, quæ, ut referam tantum mentem recentiorum, continuo deinde post generationem, quoniam vi quadam elastica gaudent recta via magna copia in cerebrum ascendunt ejusque cavitates ingrediuntur, ubi glandulam deinde pinealem, quæ propria ingenii sedes, tangunt, atque excrementa, quæ illic possunt esse, per motum suum retrorsivum deferunt, atque sic illam per exercitia, quoniam spirituum animalium

Ium in exercitiis vehementior est motus, purgant. Sic mens etiam sana potest esse in corpore sano; si corpus sanum, sana quoque potest esse mens. Hactenus nobis de usibus exercitiorum, quatenus corpora afficiunt, sermo fuit; nunc alia ejus commoda magis ad moralitatem spectantia paucis quibusdam tangere utile erit; cum viri tales exercitiis obdurati ac roborati plurimum sint cuilibet notum est reipublicæ tam domi quam foris quantum prodesse possint, nec necesse esse magis exstimo pluribus ejus extollere laudes, sed subsisto cum adhortatione quadam ad placitum Nigroni sic prolata: *Nos non debere pugnas vituperare umbratiles intra domesticos parietes verarum imitationes: Nec corporis reprehendere in palæstrica exercitationes, simulacra præliorum, quia illis bene revolutis aliquando poterimus cum dignitate ex umbra in solem, è lectis in pulverem, è Gymnasio in agmen, præliumque descendere.* Hicce transactis necessario ponimus exerci-

citia in corporibus reqiri si sanitatem alias, atque robur tueri voluerimus; verum tamen exercitia ista insuetis, ab initio non magno impetu, sic enim corpora magis franguntur, quam roborantur, sed lento progredi debent gradu, donec assuetatione membra probe subacta, majora quotidie audere possint: & debemus caute ac accuratè cum hisce versari veluti cum arboribus, quæ igni adhibitæ frequenti incurvantur flexu: vim vere si adhibemus, frangimus, nec flectimus. Assuetatio præterea, cum plurimum valet a primis debet adhiberi annis, alias vero adulta ætate successum habere nequit, sicut & teste Hippocrate in Scythis, notatum est, qui exercitiis inassueti palæstricis, nec intendere arcum, neque tellum contorquere potuerunt, cum alias tamen robore eximio pollebant, & inter bellicosissimas ejus ævi gentes sunt numerati. Hisce nunc omnibus reæte collocatis robur corporis plurimum adju-

juvatur, cuius essentia alias in spirituum animalium copia, vigore, atque nervorum arcta existit coniunctione. Hinc non semper invenimus eos robore pollere, qvi eximia corporis mole gaudent, cum robur non molis sed organorum dispositorum requirat rationem, qvæ intra proceritatem staturæ, sicuti quotidiana demonstrat experientia, cadere etiam potest. Hisce enumeratis modis homo arte & natura existere potest fortis, si mores adveniant, de qvibus in proxime sequentibus, tum nihil tali optabilius viro in republica expeti potest.

CAPUT QVARTUM.

Hisce penitatis sub incudem examinis virum subjiciamus moraliter sic loquendo fortem, & propriissimis eum pro modulo ingenii pingamus coloribus, quibus facile dignoscitur: cuius descriptio ut perplurimi in locis exhibetur, ita haud

pro-

probabilior aliunde hauriri potest, quam
ex hoc Horatii L. 2. Sat: 7.

*Quisnam igiter liber? sapiens, sibique impe-
riosus.*

*Quem neque pauperies neque mors, neque
vincula terrent;*

*Responsare cupidinibus, contemnere honores
Fortis & in seipso totus teres atque rotundus.*

Verum in genere erat non nihil præmonendum de viri appellatione: vide-
tur itaque vir à vi dici, quæ in animo
& corpore sita est & major plenius-
que in viro, quam in fœmina. Ebræis
שָׁנָה dicitur quod etiam est à conota-
tione roboris, nam & **שְׁנָה** est
virum se præbuit & inde græcos fe-
cisse vocem *ισχὺς* verisimile est, &
חֹל *אִישׁ* I. Reg: 1: 42 52. est idem
quod nos dicimus Svetice: åhrlig Karl/
ut **תַּשְׁנָה** *חֹל* Rut 3: 11. åhrlig Qwinna.
Huc facit quoque, quod maris voca-
bulum Auctores non raro adjective u-
surparunt pro forti ac virili, seu pro
ma-

masculo; sic Apul: Lib: 3: mares animos & vires alacres conjungit, etiam Horatius de arte,

Post hos insignis Homerus,

*Tyrtæusque Mares animos in Martia bella
Versibus exacuit.*

Et habet hæcce vox Mas ut quidam putarunt primordia ex Marte qui præliorum Antistes fuisse fertur, cujusque nutu omnia viriliter inchoata felici progressa sunt gradu. Possunt autem mali motus à viro moraliter forti, fortiter retundi & vincibiles reddi; sicuti in Socrate etiam optime est notatum, qui judicio Physiognomorum stupidissimus omnium censebatur mortalium, cui ne scintillula qvidem boni inesset temperamenti; qvibus victoriam quoque extemplo concessisset, nisi sibi conscientius fuisset, quantum curæ atque operæ in delenda proclivitate ista ad malum consumisset, propterea libere quoque in hæcce prorupit verba: *Talis*

quoque fuisset, nisi naturam diligentia correxissem. Cura autem & diligentia causarum externarum nomine optime venire possunt, qvibus principia & semina virtutum in homine latentia excitantur & foventur. Hæ autem cauſæ ad placitum qvorundam Moralistarum quatror potissimum enumerantur
1. *Doctrinæ institutio.* 2. *Exemplorum consideratio & cum bonis conversatio.* 3. *Exercitatio.* 4. *Legum bonarum adversus improbos constitutio & executio.* Quantum hæcce singula ad constituendum fortem efficiunt momenta virum, exempla antiqui in primis seculij sufficientissime illustrant. Sed & hic exercitatione & niſu opus est, cum una actio tantum faciat artificem, quantum una hirundo ver. Hoc sensu Simonides apud Platonem scribit, *virtutem habitare in*